Rua Tiradentes, 1120 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-174 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 281/2024

Data: 10 de junho de 2024

Ementa: sugere ao Executivo Municipal, através da

Secretaria de Saúde, realize a renovação de

enxoval (travesseiros e cobertas), além de escadas

de leitos hospitalares para todas as camas ou pelo

menos para todos os quartos, bem como

disposição de mais cadeiras para acompanhantes

na Unidade de Pronto Atendimento – UPA.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia

do presente ao Prefeito Municipal, apresentando a sugestão do Vereador que abaixo

subscreve para que seja autorizado o setor competente desta Municipalidade, em

especial a Secretaria de Saúde, realize a renovação de enxoval (travesseiros e

cobertas), além de escadas de leitos hospitalares para todas as camas ou pelo

menos para todos os quartos, bem como disposição de mais cadeiras para

acompanhantes na Unidade de Pronto Atendimento – UPA.

Conforme revela a imagem em anexo, recebi esta informação por uma

pessoa acompanhante de paciente que nos relataram nesta semana a falta desses

itens e/ou o desgaste por uso dos enxovais atuais nesta unidade, por isso sugiro a

aquisição destes itens por parte desta secretaria.

As escadas de leito, são poucas e não tem em todos os quartos, o que

necessita empréstimo de tempos em tempos para que os pacientes possam descer

dos leitos, e os acompanhantes por vezes precisam ficar um bom tempo em pé

acompanhando seus familiares acamados.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, este

Vereador fica no aguardo do pronto atendimento deste pleito, que proporcionará

melhores condições aos pacientes e acompanhantes na UPA.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 10 de junho de 2024.

Rua Tiradentes, 1120 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-174 – Marechal Cândido Rondon/PR